
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 13 de maio de 2022Ano XCIX • N0 88

ATO Nº 636/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 038/2022, do Deputado Coronel Alberto Feitosa,
RESOLVE: nomear GUILHERME JOSE ARCOVERDE AGRA, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 41% (quarenta e um por cento), a partir do dia 13 de maio de 2022, nos termos da Lei
nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 12 de maio de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 637/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 31/2022, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: nomear PAULO RICARDO SORIANO DE SOUZA, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 60% (sessenta por cento), a partir do dia 13 de maio de 2022, nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 12 de maio de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 638/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 29/2022, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: nomear SANDRA CAROLINA CAVALCANTE DE MATOS DIAZ, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo
PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), a partir do dia 13 de maio de 2022, nos termos
da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 12 de maio de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 639/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 33/2022, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: nomear WAGNER DOS SANTOS NASCIMENTO, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,
a partir do dia 13 de maio de 2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 12 de maio de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 640/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 004228/2022, da Deputada Priscila Krause,
RESOLVE: nomear HEITOR TRAVASSOS COUCEIRO DE MAGALHÃES E LIMA, para o cargo em comissão de Assessor Especial,
Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 27,80% (vinte e sete vírgula oitenta por cento), retroagindo seus
efeitos ao dia 1º de maio de 2022, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 12 de maio de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 641/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 00146/2022/2022, do Deputado José Queiroz,
RESOLVE: nomear GILBERTO VICTOR BEZERRA DE FREITAS, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13 e 15.985/17.

Sala Torres Galvão, 12 de maio de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO COOPERATIVISMO
EDITAL DE CANCELAMENTO

Informamos o cancelamento, nos termos do art. 93, IV do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, aos Deputados: Aluísio
Lessa, Isaltino Nascimento, Erick Lessa, Diogo Moraes, Simone Santana e Marco Aurélio membros efetivos deste Colegiado, o
CANCELAMENTO da Reunião da “Frente Parlamentar em Defesa do Cooperativismo” que este Colegiado Técnico realizaria no dia 16
de maio de 2022 às 16h (dezesseis horas), no formato remoto.

Recife, 12 de maio de 2022.

Waldemar Borges
Coordenador-Geral

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, REALIZADA NO DIA 16 DE
FEVEREIRO DE 2022

Às oito horas e trinta minutos do dia 16 (dezesseis) do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, em sessão remota,
convocada nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco, sob a Presidência do Deputado Waldemar Borges, reuniram-se os Deputados: Aluísio Lessa , Isaltino Nascimento,
João Paulo , Tony Gel, membros titulares, e os Deputados, Antônio Moraes , Diogo Moraes , membros suplentes. Então, passou-
se à discussão das seguintes proposições: Emenda Modificativa nº 1/2022, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Modifica o
Art. 2° do projeto de Lei nº 3079/2022, do Governador Paulo Câmara.), ao Projeto de Lei Ordinária nº 3079/2022, de autoria do
Governador do Estado (Ementa: Institui o Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco 2022”, por força das medidas
restritivas adotadas em decorrência da permanência da pandemia de COVID-19.), que tramita pelo regime Especial do art. 4º-A
da Resolução que instituiu o Sistema de Deliberação Remota, tendo como relator o Deputado Isaltino Nascimento, foi rejeitada à
unanimidade dos Deputados; Emenda Supressiva nº 2/2022, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Suprime inciso II, do §
único, do art. 2° do projeto de Lei 3079/2022 do Governador Paulo Câmara.) ao Projeto de Lei Ordinária nº 3079/2022, de autoria
do Governador do Estado (Ementa: Institui o Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco 2022”, por força das
medidas restritivas adotadas em decorrência da permanência da pandemia de COVID-19.) que tramita pelo regime Especial do
art. 4º-A da Resolução que instituiu o Sistema de Deliberação Remota, tendo como relator o Deputado Isaltino Nascimento, foi
rejeitada à unanimidade dos Deputados; Emenda Aditiva nº 3/2022, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Adita o parágrafo
único ao Art. 6° do projeto de Lei 3079/2022, do Governador Paulo Câmara.) ao Projeto de Lei Ordinária nº 3079/2022, de autoria
do Governador do Estado (Ementa: Institui o Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco 2022”, por força das
medidas restritivas adotadas em decorrência da permanência da pandemia de COVID-19.) que tramita pelo regime Especial do
art. 4º-A da Resolução que instituiu o Sistema de Deliberação Remota, tendo como relator o Deputado Isaltino Nascimento, foi
rejeitada à unanimidade dos Deputados. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião, convocando a próxima para o dia 21 (vinte e um) de fevereiro do corrente ano. Do que, para constar, eu, Ana Cecília
de Araújo Lima, Assessora Especial desta Comissão Técnica, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Presidente, sem
emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, REALIZADA NO DIA 21 DE
FEVEREIRO DE 2022

Às oito horas e trinta minutos do dia 21 (vinte e um) do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, em sessão remota,
convocada nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco, sob a Presidência do Deputado Waldemar Borges, reuniram-se os Deputados: Aluísio Lessa , Isaltino Nascimento,
João Paulo , Tony Gel, membros titulares, e os Deputados Antônio Coelho, Antônio Moraes , Diogo Moraes , membros suplentes.
Ao iniciar a reunião, o presidente passou a presidência dos trabalhos ao vice, Deputado Tony Gel, em virtude de outro
compromisso. Então, passou-se à distribuição das seguintes proposições: Projeto de Lei Ordinária nº 3080/2022, de autoria do
Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre o incentivo à redução do consumo de água no Estado de Pernambuco e dá
outras providências..), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3081/2022, de autoria do Deputado William
Brígido (Ementa: Dispõe sobre o “FUNDEB transparente”, portal de transparência da aplicação dos recursos do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB de que trata a
Lei Federal nº 14.113, de 25 de Dezembro de 2020, no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências. ), distribuído
ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3082/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina
de Rodovia Henrique Serafim de Moraes a PE-75, trecho que liga a PE-90 e o distrito de Urucuba, em Limoeiro.), distribuído ao
Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3083/2022, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe
sobre a criação de um abrigo permanente para os cães que atuam ou já atuaram com a Polícia Militar de Pernambuco. ),
distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3084/2022, de autoria do Deputado Romero Albuquerque
(Ementa: Institui o Programa Recupera IPVA, no âmbito do estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto
de Lei Ordinária nº 3085/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre medidas de conscientização a
respeito da importância da doação de órgãos e de tecidos para transplante nas escolas públicas e privadas de ensino fundamental
e médio no Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Antônio Coelho; Projeto de Lei Ordinária nº 3086/2022, de autoria
do Deputado William Brígido (Ementa: Torna obrigatória a apresentação de exame oftalmológico para todas as crianças que se
matriculem na 1ª Série do ensino Fundamental, nas escolas da Rede Estadual e Particulares na forma que menciona no Estado
de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Antônio Coelho; Projeto de Lei Ordinária nº 3087/2022, de autoria do Deputado William
Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas
Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas
Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir a Semana de Prevenção e
Combate ao Tabagismo.), distribuído ao Deputado Antônio Coelho; Projeto de Lei Ordinária nº 3088/2022, de autoria do Deputado
Erick Lessa (Ementa: Dispõe sobre o Censo “Eu tenho voz” e o Cadastro “Eu tenho voz” - para a identificação, mapeamento e
cadastramento do perfil socioeconômico das pessoas com deficiência.), distribuído ao Deputado Antônio Coelho; Projeto de Lei
Ordinária nº 3089/2022, de autoria do Deputado Erick Lessa (Ementa: Dispõe sobre a criação do “Programa de Prevenção e
Redução da Gravidez não Intencional na Adolescência” no âmbito do estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Antônio
Coelho; Projeto de Lei Ordinária nº 3090/2022, de autoria do Deputado Erick Lessa (Ementa: Assegura o atendimento médico

Atas de Comissão

EditalAtos



prioritário a crianças e adolescentes acompanhados de Conselheiros Tutelares no âmbito do Estado de Pernambuco.), distribuído
ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3092/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa:
Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Campanha Estadual “Check-up Feminino”, com o  objetivo de orientar as mulheres
sobre o diagnóstico precoce e prevenção de doenças.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº
3093/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.587, de 10 de junho de 2019, que dispõe
sobre a comunicação pelos condomínios residenciais aos órgãos de segurança pública, sobre a ocorrência ou de indícios de
violência doméstica e familiar contra mulher, criança, adolescente, pessoa idosa e pessoa com deficiência, em seus interiores,
quando houver registro da violência no livro de ocorrências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Delegada Gleide
Ângelo, a fim de estender a obrigatoriedade para os condomínios residenciais e incluir os atos e ameaças por racismo e
LGBTQIA+fobia.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3094 /2022, de autoria do Deputado Pastor
Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre a prestação de auxílio às pessoas com deficiência e/ou mobilidade reduzida nos
supermercados e estabelecimentos congêneres do Estado de Pernambuco e dá outras providências.), distribuído ao Deputado
Diogo Moraes;Projeto de Lei Ordinária nº 3095/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia
Deputado Arthur Correia a Rodovia PE-059, no trecho que indica.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei
Ordinária nº 3096/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Drayton Nejaim a
Rodovia PE-149, no trecho que indica. ), distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº 3097/2022, de
autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Nilson Gibson a Rodovia PE-144, no trecho que
indica.), distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº 3098/2022, de autoria do Deputado João Paulo
(Ementa: Dispõe sobre o cultivo e o processamento da cannabis sativa para fins medicinais, veterinários, científicos e industriais,
por associações de pacientes, nos casos autorizados pela ANVISA e pela legislação federal nos termos do parágrafo único do
art. 2º da Lei nº 11.343/2006. ), distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº 3100/2022, de autoria do
Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei nº 15.226, de 7 de janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de
Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei da Deputada Terezinha Nunes, para
proibir a comercialização e uso de coleiras com guizo.), distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº
3101/2022, de autoria do Deputado Fabrízio Ferraz (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código
Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de
obrigar que as empresas de telemarketing mantenham, nos menus de atendimento automático, opção simples, clara e acessível
para o descadastro de ligações de ofertas e atualizações de produtos e/ou serviços.), distribuído ao Deputado Isaltino
Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº 3103/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a limitação
máxima do valor de inscrição cobrado em concursos públicos, no âmbito do Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado
Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3104/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Altera a Lei nº 16.559,
de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de
autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de estabelecer prazo para a reparação de danos provocados ao imóvel do consumidor
pelo fornecedor que a eles der causa.), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3105/2022, de autoria do
Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre à afixação de cartazes em unidades hospitalares, ambulatoriais e laboratoriais
da rede estadual de saúde informando que é direito das pessoas em situação de vulnerabilidade social, moradores de ruas,
receberem atendimento médico-hospitalar independente de apresentação de documentos de identificação.), distribuído ao
Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3106/2022, de autoria do Deputado Joel da Harpa (Ementa: Dispõe sobre a
Isenção do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias - ICMS, na aquisição de armas de fogo de uso
(calibre) permitido, munições, fardamento, colete à provas de balas, equipamentos e apetrechos por integrantes dos órgãos
estaduais de segurança pública.), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3107/2022, de autoria do
Deputado Joel da Harpa (Ementa: Institui o Programa Conecta PE, define suas finalidades e diretrizes, e dá outras providências),
distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3108/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera
a Lei nº 14.643, de 30 de abril de 2012, que dispõe sobre a criação de cartilha destinada aos estudantes e seus responsáveis
legais, sobre os cuidados com a saúde em relação ao uso do computador e do telefone celular, e dá outras providências, originada
de projeto de lei do Deputado Aluíso Lessa, a fim de instituir os instrumentos como seminários, debates, cursos de formação e
material de divulgação nos meios de comunicação de massa.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária
nº 3109/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Dispõe sobre o dever de as empresas recuperarem os
danos por elas causados nas vias, logradouros e demais equipamentos públicos do Estado de Pernambuco, em decorrência da
realização de obras ou serviços de qualquer natureza, nos termos que indica.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto
de Lei Ordinária nº 3111/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Prorroga benefícios fiscais previstos na Lei nº
15.584, de 16 de setembro de 2015, que concede crédito presumido do ICMS nas operações com AEHC e açúcar.), em regime
de urgência, distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3112/2022, de autoria do Governador do Estado
(Ementa: Autoriza, em caráter excepcional, repasse pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco ao Poder Executivo
Estadual.), em regime de urgência, distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3113/2022, de autoria do
Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 17.166 de 5 de março de 2021, alterada pela Lei nº 17.475, de 5 de novembro de
2021, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto a instituições financeiras nacionais, com ou sem a
garantia da União.), em regime de urgência, distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3114/2022, de
autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a transferir para a Empresa Pernambucana de
Transporte Intermunicipal – EPTI, em caráter emergencial por conta dos efeitos da pandemia da Covid-19, o valor de R$
16.792.320,00 (dezesseis milhões, setecentos e noventa e dois mil e trezentos e vinte reais), a título de subsídio econômico, para
repasse às empresas operadoras do Sistema de Transporte Coletivo Intermunicipal de Passageiros de Pernambuco –
STCIP/PE.), em regime de urgência, distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3115/2022, de autoria do
Governador do Estado (Ementa: Abre Crédito Especial ao Orçamento Fiscal do Estado relativo ao exercício de 2022.), em regime
de urgência, distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Resolução nº 3091/2022, de autoria do Deputado Eriberto
Medeiros (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Sr. José Roberto Tadros.), distribuído ao Deputado
Diogo Moraes; Projeto de Resolução nº 3099/2022, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Concede o Título Honorífico
de Cidadão Pernambucano ao empresário Victor Bretas Alecrim.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes. Posteriormente,
passou-se à discussão dos seguintes projetos: Projeto de Lei Ordinária nº 2069/2021, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia
(Ementa: Dispõe sobre a reserva de vagas para mulheres nos concursos públicos para provimento de cargos nos órgãos de
segurança pública do Estado de Pernambuco.), tendo como relator o Deputado Aluísio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2837/2021, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de
14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define,
fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria
do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual de Visibilidade ao Atendente Pessoal.) , tendo como relatora a
Deputada Priscila Krause, na ausência foi distribuído ao Deputado Antônio Coelho que o aprovou à unanimidade dos Deputados;
Projeto de Lei Ordinária nº 2843/2021, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Vacinador.) , tendo como relator o Deputado João Paulo, foi aprovado
à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2853/2021, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa:
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado
de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de
projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do (a) Chef Embaixador (a) da

culinária/gastronomia Pernambucana.) , tendo como relator o Deputado Antônio Moraes, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2875/2021, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Altera a Lei nº
16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco,
define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de Projeto de Lei
de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Fiscal Agropecuário.) , tendo como relator o Deputado
Isaltino Nascimento, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3011/2022, de autoria do Deputado
Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 17.522, de 9 de dezembro de 2021, que dispõe sobre dispõe sobre as penalidades
administrativas aplicáveis em razão de atos de racismo, LGBTQI+fobia, bem como de atos discriminatórios ou ofensivos contra
mulher, praticados em estádios de futebol, ginásios e demais locais onde são realizados eventos esportivos no âmbito do Estado
de Pernambuco, originada de projetos de lei dos Deputados Gustavo Gouveia e João Paulo Costa, a fim de ampliar seu campo
de incidência.) , tendo como relator o Deputado Aluisio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei
Ordinária nº 3014/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019,
que Institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, a fim de proibir a prática de diferenciação de preços para ingresso em eventos em razão do gênero.) , tendo
como relator o Deputado Aluisio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3029/2022, de
autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 16.538, de 9 de janeiro de 2019, que institui o Estatuto da Pessoa
com Câncer no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei dos Deputados Socorro Pimentel e Rodrigo Novaes, a fim de
garantir a disponibilização do Estatuto da Pessoa com Câncer produzido pela Assembleia Legislativa de Pernambuco nos sítios
eletrônicos das instituições.) , tendo como relator o Deputado João Paulo, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de
Lei Ordinária nº 3040/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Denomina de Rodovia Antônio Bezerra da Silva o
trecho que liga a Rodovia PE-177 ao acesso à fábrica da Masterboi em Canhotinho/PE. ) , tendo como relator o Deputado Tony
Gel, foi redistribuído ao Deputado João Paulo que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº
3043/2022, de autoria da Deputada Clarissa Tércio (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código
Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim
de obrigar os fornecedores e estabelecimentos comerciais, a guardarem pelo tempo necessário, nota fiscal, e emitir a segunda
vida quando solicitados pelos consumidores sem qualquer custo, no âmbito do Estado de Pernambuco.) , tendo como relator o
Deputado Tony Gel, foi retirado de pauta; Projeto de Lei Ordinária nº 3056/2022, de autoria da Deputada Simone Santana
(Ementa: Institui diretrizes para a instituição de Política de Incentivo aos Esportes de Praia, no âmbito do Estado do Pernambuco.)
, tendo como relator o Deputado Diogo Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; de Lei Ordinária nº 3075/2022, de
autoria do Deputado Professor Paulo Dutra (Ementa: Adota o Ator, Diretor, Ativista Cultural e Professor José de Souza Pimentel
como Patrono do Teatro de Pernambuco.) , tendo como relator o Deputado Aluísio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Resolução nº 3063/2022, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadã Pernambucana a atriz e diretora de espetáculos públicos Senhora Maeve Jinkings Melo Silva.) , tendo como relator o
Deputado Joaquim Lira, na ausência foi distribuído ao Deputado Antônio Coelho que o aprovou à unanimidade dos Deputados;
Projeto de Resolução nº 3091/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao Sr. José Roberto Tadros.) , tendo como relator o Deputado Diogo Moraes, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Resolução nº 3099/2022, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadão Pernambucano ao empresário Victor Bretas Alecrim.) , tendo como relator o Deputado Diogo Moraes, foi aprovado à
unanimidade dos Deputados. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião,
convocando a próxima para o dia 7 (sete) de março do corrente ano. Do que, para constar, eu, Ana Cecília de Araújo Lima,
Assessora Especial desta Comissão Técnica, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Presidente, sem emendas, rasuras,
entrelinhas ou ressalvas.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, REALIZADA NO DIA 2 DE MAIO
DE 2022

Às nove horas e trinta minutos do dia 2 (dois) do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, em sessão remota, convocada
nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco,
sob a Presidência do Deputado Waldemar Borges, reuniram-se os Deputados: Aluísio Lessa, Isaltino Nascimento, João Paulo,
Priscila Krause, Tony Gel, membros titulares, e os Deputados Antônio Moraes, Diogo Moraes, membros suplentes. Então, passou-
se à distribuição das seguintes proposições: Projeto de Lei Complementar nº 3313/2022, de autoria do Tribunal de Justiça de
Pernambuco (Ementa: Altera a Lei Complementar nº 100 de 21 de novembro de 2007, que dispõe sobre o Código de Organização
Judiciária do Estado de Pernambuco, a fim de modificar a competência de varas criminais para a execução de medidas restritivas
de direito e da corregedoria do estabelecimento prisional.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Complementar
nº 3314/2022, de autoria do Tribunal de Justiça de Pernambuco (Ementa: Altera a Lei Complementar nº 100, de 27 de novembro
de 2007, que dispõe sobre o Código de Organização Judiciária de Pernambuco, a fim de fixar a licença-prêmio por tempo de
serviço no rol das verbas que não estão abrangidas pelo subsídio.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei
Ordinária nº 3295/2022, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Altera a Lei nº 13.693, de 18 de dezembro de
2008, que institui a Política Estadual de Atenção Integral às Pessoas com Doença Falciforme e Outras Homoglobinopatias, no
âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado de Pernambuco, a fim de estabelecer a realização do teste do cariótipo e dá outras
providências.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3296/2022, de autoria da Deputada Simone
Santana (Ementa: Institui a Política de Prevenção e Atuação Frente ao Assédio Moral e Sexual nas Instituições de Ensino do
Estado de Pernambuco e dá outras providências.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº
3297/2022, de autoria do Procurador-Geral de Justiça (Ementa: Altera dispositivos e Anexos da Lei nº 12.956, de 19 de dezembro
de 2005, modificada pela Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021, e dá outras providências. ), distribuído ao Deputado João Paulo;
Projeto de Lei Ordinária nº 3298/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Proíbe a Administração Pública
Estadual de Pernambuco de contratar empresas condenadas por crimes ambientais. ), distribuído ao Deputado João Paulo;
Projeto de Lei Ordinária nº 3299/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Dispõe sobre a inclusão da dança
popular e da capoeira na grade curricular da disciplina de educação física, no âmbito das instituições de ensino públicas e
privadas do Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3300/2022, de autoria do
Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Dispõe sobre o uso e comercialização de motosserra, no âmbito do Estado de
Pernambuco.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3301/2022, de autoria da Deputada Roberta
Arraes(Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas
Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas
Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual das
Mulheres e Meninas na Ciência.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3302/2022, de autoria do
Deputado Antônio Coelho (Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de 2012, que institui a Política Estadual da Pessoa
com Deficiência, a fim de inserir penalidades administrativas aplicáveis em razão de atos discriminatórios ou ofensivos contra a
pessoa com deficiência no Estado de Pernambuco e dá outras providências.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de
Lei Ordinária nº 3303/2022, de autoria do Deputado Antônio Coelho (Ementa: Altera a Lei nº 16.538, de 9 de janeiro de 2019, que
institui o Estatuto da Pessoa com Câncer no Estado de Pernambuco, originada de Projeto de Lei de autoria dos Deputados
Socorro Pimentel e Rodrigo Novaes, a fim de inserir a obrigatoriedade de divulgação do atendimento prioritário para as pessoas
com câncer nos estabelecimentos bancários, notariais, comerciais, de serviços e nos órgãos públicos. ), distribuído ao Deputado
Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3304/2022, de autoria do Deputado Antônio Fernando (Ementa: Denomina de Dr. José
Barbosa Franklin, a Adutora no município Salgueiro, que leva água da Barragem de Negreiros que é abastecida pelo Ramal Norte
da Transposição do Rio São Francisco, até a Estação de Tratamento da COMPESA.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes;
Projeto de Lei Ordinária nº 3305/2022, de autoria do Deputado Joel Da Harpa (Ementa: Veda a liberação de verbas públicas para
contratação ou financiamento de cobertura de eventos, desfiles carnavalescos, espetáculos, passeatas e marchas de ONGs,
Associações, Agremiações, Partidos e Fundações, que pratiquem a intolerância religiosa.), distribuído ao Deputado João Paulo;
Projeto de Lei Ordinária nº 3306/2022, de autoria do Deputado Fabrizio Ferraz (Ementa: Altera a Lei nº 14.538, de 14 de dezembro
de 2011, que institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao ingresso nos cargos
e empregos públicos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do
Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de estabelecer isenção de taxa
de inscrição para servidores públicos estaduais já concursados em outros certames dentro da sua área de atuação.), distribuído
ao Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº 3307/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa:
Altera a Lei nº 16.538, de 9 de janeiro de 2019, que institui o Estatuto da Pessoa com Câncer no Estado de Pernambuco, originado
de Projeto de Lei de autoria dos Deputados Socorro Pimentel e Rodrigo Novaes, a fim de prever o estímulo a campanhas de
doação de cabelos e perucas e à realização de cortes solidários.), distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei
Ordinária nº 3308/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui a Política Estadual de diagnóstico precoce e
atendimento multiprofissional para pessoas com síndrome de Down, no âmbito do Estado de Pernambuco.), distribuído ao
Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº 3309/2022, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Obriga a
divulgação da distribuição de medicamentos gratuitamente à população pelo sistema único de saúde (SUS) nos estabelecimentos
que comercializem ou forneçam tais medicamentos no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.), distribuído
ao Deputado Aluísio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3310/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o
tombamento do Sítio Histórico e Arquitetônico do Povoado de Muribeca dos Guararapes, Município do Jaboatão dos Guararapes,
neste Estado.), distribuído ao Deputado Aluísio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3311/2022, de autoria do Governador do Estado
(Ementa: Introduz alterações na Lei nº 11.194, de 28 de dezembro de 1994, que institui a Taxa pela Utilização dos Serviços
Notariais ou de Registro.), distribuído ao Deputado Aluísio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3312/2022, de autoria do Tribunal
de Justiça de Pernambuco (Ementa: Institui o Programa de Residência Jurídica no âmbito do Poder Judiciário do Estado de
Pernambuco. ), distribuído ao Deputado Aluísio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3315/2022, de autoria do Deputado Waldemar
Borges (Ementa: Institui a Carteira de Identificação do Autista (CIA), no âmbito do Estado de Pernambuco ), distribuído ao
Deputado Aluísio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3316/2022, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Assegura aos
portadores de transtornos psíquicos o direito a se fazer acompanhar animal de assistência emocional nos estabelecimentos
públicos estaduais, estabelecimentos privados e meios de transporte.), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária
nº 3317/2022, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Autoriza o Poder Executivo a adotar o método ABA (Análise
Aplicada do Comportamento) para o tratamento de pacientes com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede pública estadual
de saúde. ), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3318/2022, de autoria do Deputado João Paulo Costa
(Ementa: Institui campanha de conscientização sobre o descarte correto de máscaras faciais no âmbito do Estado de
Pernambuco.), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3319/2022, de autoria do Deputado João Paulo

2 – Ano XCIX • N0 88 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 13 de maio de 2022

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson
Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado Rogério Leão;
4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio Fernando; 2ª Suplente,
Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4° Suplente, Deputado Henrique
Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero
Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane
Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de
Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo;
Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da Silva; Superintendente de Tecnologia da Informação
- Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel
Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares
de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto
de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos;
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Gilberto Gonçalves Feitosa
Júnior; Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais;
Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson
Alves Jr.; Editora - Ivanna de Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Verônica Barros;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos
- Evane Manço, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-
PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 13 de maio de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIX • N0 88 – 3
Costa (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de transparência acerca da quantidade de Nitrato presente na água potável
ofertada no Estado de Pernambuco e dá outras providências. ), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Resolução nº
3320/2022, de autoria do Deputado Antonio Fernando (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao
Médico Joel Albuquerque Pontes Junior. ), distribuído ao Deputado Tony Gel. Posteriormente, passou-se à discussão dos
seguintes projetos: Projeto de Lei Complementar nº 3270/2022, de autoria do Procurador-Geral de Justiça (Ementa: Revoga os
arts. 2º, 3º, 4º e 6º da Lei Complementar nº 390, de 10 de setembro de 2018, e a Lei Complementar nº 309, de 30 de novembro
de 2015, e altera dispositivos da Lei Complementar nº 12, de 27 de dezembro de 1994.), em regime de urgência, tendo como
relator o Deputado Aluísio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 677/2019, de autoria do
Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei nº 15.359, de 2 de setembro de 2014, que dispõe sobre a publicidade dos
atos, obras e serviços e campanhas dos órgãos públicos e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da
Deputada Teresa Leitão, a fim de incluir a cidadania e educação ambiental.) , tendo como relator o Deputado Romário Dias, na
ausência foi distribuído ao Deputado Antônio Moraes que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº
2469/2021, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa:. Declara de Utilidade Pública o Centro de Educação Comunitária
Gabriela Feliz.) , tendo como relator o Deputado Tony Gel, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária
nº 2668/2021, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de comunicação de óbitos
ao Tribunal Regional Eleitoral e ao órgão de identificação do Estado.) , tendo como relator o Deputado João Paulo, foi concedido
vistas juntamente com o Projeto de Lei Ordinária nº 3157/2022, de autoria do Deputado Fabrizio Ferraz (Ementa: Estabelece
hipótese de comunicação compulsória, por parte dos Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais do Estado de Pernambuco,
à FUNAPE - Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco, nos casos de lavratura de
certidão de óbito, e dá outras providências.); Projeto de Lei Ordinária nº 2890/2021, de autoria da Deputada Clarissa Tercio
(Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas
do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais,
originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Conservadorismo.) , tendo
como relator o Deputado Antônio Moraes, foi aprovado por maioria dos Deputados, com o voto contrário do Deputado João Paulo
e abstenção do Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3131/2022, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa:
Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, o “Programa Tempo de Prevenir”, para apoio à transformação social das
comunidades por meio da desconstrução do machismo estrutural, da exposição da Lei Maria da Penha e da organização de
projetos sociais para mulheres em situação de risco e de violência, e dá outras providências.) , tendo como relator o Deputado
Diogo Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3168/2022, de autoria da Deputada Laura
Gomes (Ementa: Institui a Campanha de Conscientização sobre a Depressão Infantil e na Adolescência no âmbito do Estado de
Pernambuco e dá outras providências.) , tendo como relator o Deputado Antônio Moraes, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3198/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 10.778,
de 29 de junho de 1992, que estabelece prioridade no atendimento pelos órgãos públicos do Estado para gestantes, idosos e
deficientes e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Israel Guerra Filho, a fim prever a
obrigatoriedade de inserção da “fita quebra-cabeça”, símbolo mundial da conscientização do Transtorno do Espectro Autista, nas
placas que sinalizam o atendimento às prioridades legais.) , tendo como relator o Deputado Coronel Alberto Feitosa, na ausência
foi distribuído ao Deputado Antônio Moraes que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3269/2022,
de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 14.028, de 26 de março de 2010, que cria a Agência Pernambucana
de Águas e Clima - APAC.) , tendo como relator o Deputado Isaltino Nascimento, foi aprovado à unanimidade dos Deputados;
Projeto de Lei Ordinária nº 3273/2022, de autoria do Deputado Waldemar Borges (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei do Deputado
Diogo Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual do Patrimônio Cultural de Pernambuco.) , tendo como relator o Deputado Tony
Gel, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3275/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia
(Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas
do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais,
originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Técnico em Veterinária.) ,
tendo como relator o Deputado Tony Gel, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3277/2022, de
autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial
de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos
e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia
Estadual do Locutor de Pega de Boi no Mato.) , tendo como relator o Deputado Diogo Moraes, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3283/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Declara o artista
plástico Francisco Brennand como Patrono das esculturas de cerâmica no Estado de Pernambuco.) , tendo como relator o
Deputado Coronel Alberto Feitosa, na ausência foi distribuído ao Deputado Tony Gel que o aprovou à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3284 /2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Poder Executivo a
adaptar a Lei Orçamentária Anual do Estado relativa ao exercício de 2022 e o Plano Plurianual 2020/2023 às modificações
introduzidas pela Lei nº 17.711, de 31 de março de 2022.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Tony Gel, foi
aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3285 /2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa:
Altera a Lei nº 17.401, de 22 de setembro de 2021, que institui o Programa Emprego Pernambuco, medida de estímulo à geração
do emprego e à promoção da renda no Estado de Pernambuco.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Aluísio
Lessa, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Substitutivo nº 2/2022, de autoria da Comissão de Administração Pública
(Ementa: Altera integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 2833/2021.), ao Projeto de Lei Ordinária nº 2833/2021, de
autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário
Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram
Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir a
Semana Estadual de Conscientização Sobre Inclusão Social da Pessoa com Deficiência.) , tendo como relator o Deputado
Coronel Alberto Feitosa, na ausência foi distribuído ao Deputado Antônio Moraes que o aprovou à unanimidade dos Deputados.
Em extrapauta, foi distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento o Projeto de Resolução nº 3321/2022, de autoria da Mesa Diretora
(Ementa: Reajusta o valor de que trata o art. 2º da Resolução nº 1.747, de 26 de agosto de 2021). Ainda em extrapauta, foram
discutidos os seguintes projetos: Projeto de Resolução nº 3321/2022, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Reajusta o valor de
que trata o art. 2º da Resolução nº 1.747, de 26 de agosto de 2021), tendo como relator o Deputado Isaltino Nascimento, foi
aprovado por maioria dos Deputados, com o voto contrário da Deputada Priscila Krause; Projeto de Lei Complementar nº
3215/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 6.425, de 29 de setembro de 1972, que dispõe sobre o
regime Jurídico peculiar aos funcionários policiais civis da Secretaria da Segurança Pública do Estado de Pernambuco.) , tendo
como relator o Deputado Isaltino Nascimento, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Emenda Aditiva nº 1/2022, de autoria
do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Acresce o art. 4º ao Projeto de Lei Ordinária nº 3215/2022.) , tendo como relator o
Deputado Isaltino Nascimento, foi reitada; Emenda Modificativa nº 2/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa:
Altera o art. 1º do Projeto de Lei Ordinária nº 3215/2022.) , tendo como relator o Deputado Isaltino Nascimento, foi aprovada à
unanimidade dos Deputados. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião,
convocando a próxima para o dia 9 (nove) de maio do corrente ano. Do que, para constar, eu, Ana Cecília de Araújo Lima,
Assessora Especial desta Comissão Técnica, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Presidente, sem emendas, rasuras,
entrelinhas ou ressalvas.

PORTARIA N.º 422/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 034/2022, do Deputado Coronel Alberto Feitosa,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio
de 2022, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
HILTON MARANHÃO PINTO LAPA NETO Assessor Especial/PL-ASC 60% 51%
SEVERINO RODOLFO LOPES Assessor Especial/PL-ASC 90,30% 119%
SANDRA MARIA SILVA COSTA Assessor Especial/PL-ASC 52% 80%
BRUNO COSTA PATRIOTA Assessor Especial/PL-ASC 5% 7,5%
JUAREZ PATRIOTA DE SOUSA Assessor Especial/PL-ASC 5% 7,5%
MARCOS JOSÉ GOMES DE LIMA Assessor Especial/PL-ASC 7,49% 7,5%
LUCAS GABRIEL SILVA DE LIMA GARCIA Assistente Parlamentar/PL-APC 87% 120%
CARLOTA MARIA DE LIMA LIRA Assessor Especial/PL-ASC 36,30% 17%
EDUARDO MAYER DE CASTRO SOUZA Assessor Especial/PL-ASC 103,10% 115,5%
ANTÔNIO DE ARAÚJO LINS Assessor Especial/PL-ASC 89,20% 106,20%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de maio de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

PORTARIA N.º 428/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 32/2022, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar e atribuir a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
LUIZ AUGUSTO ALVES GALVÃO Assessor Especial/PL-ASC 120% 59,55%
EVANDRO XAVIER DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 120% 50%
LEILA MARIA RÉGIS AZEVEDO Assessor Especial/PL-ASC 120% 30%
AURÉLIA DE KÁSSIA SANTANA Assessor Especial/PL-ASC 120% 50%
VINÍCIUS FREITAS DE MELO Assessor Especial/PL-ASC 120% 60%
ALINE HELKA REMÍGIO PINHEIRO Assessor Especial/PL-ASC 120% 50%
GABRIELLA MARIA VERAS SOARES Assessor Especial/PL-ASC 0% 60%
MAYANNA ANUNCIADA CAMPOS MALTA Assessor Especial/PL-ASC 81,82% 90%
JOÃO GETÚLIO AMORIM Assessor Especial/PL-ASC 0% 55,66%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de maio de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 169/2022
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Ofício nº 11/2022, do Departamento de
Contabilidade,
RESOLVE: designar o servidor JOSEMAR JOAQUIM DE ASSUNÇÃO JUNIOR, matrícula nº 588, Analista Legislativo, especialidade:
Contabilidade, para responder pela Chefia do Departamento de Contabilidade, no impedimento do titular, ARTHUR VICTOR DE SA
RODRIGUES MORAIS, matrícula nº 590, durante o gozo de suas férias regulamentares, no período de 16 de maio a 04 de junho de
2022, referente ao exercício de 2020. 

Sala Austro Costa, 12 de maio de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 170/2022
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 003750/2022, Parecer da
Procuradoria Geral nº 437/2022 e laudo da Junta Médica e de Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: conceder a servidora FERNANDA DA SILVA PINHO, matrícula nº 543, Policial Legislativo, NIII10, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Poder, licença para tratamento de saúde, por 90 (noventa) dias, com efeitos retroativos ao dia 28 de abril de 2022,
nos termos do Art.109, inciso II da Lei nº 6.123/68.

Sala Austro Costa, 12 de maio de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias



4 – Ano XCIX • N0 88 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 13 de maio de 2022


